

Lettere adgang til Djurslands lægeverden

Registrant til arkiv fra
"Djurslands Lægeforening".

I Steno Museets magasin befinder der sig et arkiv med en større samling af dokumenter fra Djurslands Lægeforening/ "Lægekredsforening".

Arkivalierne dækker tidsperioden fra 1883 til 1968. Desuden indeholder arkivet enkelte dokumenter fra 1969. "Djurslands Lægeforenings" arkiv har tidligere tilhørt det Gamle Medicinhistoriske Museum og er herefter kommet i Steno Museets vare-tægt.

Geografisk virkeområde

Geografisk dækker "Djurslands Lægeforening", som det fremgår af navnet, Djursland. Hovedparten af foreningens aktiviteter i perioden 1883-1968 vedrørte et område, som mod nord afgrænsedes af Randers Fjord. Grænsen for foreningens virksomhedsområde strakte sig mod vest og syd langs en linje, som gik fra Randers i nord via Hadsten til Egå.

Grundlæggelsen

Foreningen blev grundlagt i 1883. Den 9. november blev



Kort over Djurslands Lægeforenings virkeområde fra maj 1896.

der afholdt stiftende møde i Mørke Gæstgivergaard.

Mødet blev til på initiativ af distriktslæge Storm i Rosenholm og dr. Krohn i Rønde. Foruden de to initiativtagere deltog distriktslæge Frandsen i Ørsted, dr. Kvist i Skødstrup, dr. Thruie i Tirstrup, dr. Nissen i Lyngby, dr. Olsen i Vistofte samt dr. Knudsen i Lime.

Et af de punkter, der blev diskuteret på det stiftende møde, var, hvordan landlægerne kunne hjælpe hinanden med at skaffe vikarer i tilfælde af sygdom og lignende. På mødet vedtog de tilstedeværende læger desuden de første vedtægter for "Djurslands Lægeforening".

Det var dog først på foreningens tredje møde, der fandt sted på Ryom Gæstgivergaard den 25. november 1884, at foreningen fik sit navn. Her besluttede de tilstedeværende, at foreningen skulle hedde "Djurslands Lægeforening", et navn der også anvendes i de fleste dokumenter i arkivet. Der er dog også mange tilfælde, hvor foreningen omtales under navnet "Djurslands Lægekredsforening", men det ser ikke umiddelbart ud til, at der officielt er vedtaget en navneændring igennem den periode, arkivet dækker.

På mødet den 25. november 1884 valgtes den første

Fortsættes side 7

På museum ...

Fortsat fra forsiden

base. Databasen er løbende udviklet således, at den nu også kan vise fotos af museets genstande samt holde styr på udlån af genstande.

Gennem det sidste halve år er databasen yderligere udviklet og samtidig gjort tilgængelig på nettet. Fra Steno Museets hjemmeside er det nu muligt at finde oplysninger og se billeder af en stor del af de genstande, der befinder sig i museets udstillinger og magasiner.

På hjemmesiden klikker man på "samlingerne". Herfra kommer man ind i billedet

The screenshot shows the website interface for 'STENO MUSEETS SAMLINGER'. At the top, there is a navigation menu with 'FORSIDE', 'NY SØGNING', 'HJÆLP', and 'LOG PÅ'. The main content area displays search results for 'Mikroskop'. It includes a search bar with 'Resultat nr. 30 (ud af 34) [forrige] [næste]', a 'Tilbage til søgning' button, and a link to 'Tilbage til søgeresultater'. The item title is 'Mikroskop' with the note 'Genstanden er i magasinet'. Below this is a 'Billeder' section with four thumbnail images of microscopes. Further down are sections for 'Kategorier', 'Emnegrupper: 16340 - Lup og mikroskoper', and 'Dimensioner: Størrelse: 11,5x8x26cm'.

“Søg på databasen”. Her kan man enten skrive sit søgeord i felterne til højre og derefter søge i databasen, eller man kan klikke på “liste” ud for de respektive ord, for at få lister med mulige h.h.v. betegnelser, emner, nummerserier, model/type eller fabrikat/

producent frem. God fornøjelse!

Steno Museet modtager gerne kommentarer, rettelser og gode ideer til yderligere forbedringer af databasen, som findes på webadressen <http://db.stenomus.au.dk/phptest/test.htm>. *ht*

Lettere adgang ...

Fortsat fra side 3

formand for foreningen. Med otte stemmer ud af ni mulige faldt valget på den ene af initiativtagerne til foreningen – nemlig dr. Krohn fra Rønde. Krohn forblev formand frem til marts 1890, hvor han fik en stilling som distriktslæge i Saksøbing og dermed fraflyttede kredsen.

Registrant til arkivet

Arkivmaterialet fra “Djursland Lægeforening/Læge-

kredsforening” 1883-1968 er omfattende og varieret.

Det er nu blevet lettere at orientere sig i, hvad arkivet rummer, idet der er udarbejdet en 52 sider lang registrant til arkivet. Registranten befinder sig ligesom selve arkivet på Steno Museet. Ud over, at den giver et overblik over arkivets indhold, er den en nøgle til at finde de enkelte dokumenters placering i arkivet.

Registranten er udarbejdet, så den indeholder to forskellige indgange til arkivet: En

kronologisk indgang, således at man kan søge efter dokumenter fra bestemte årstal, og en emnemæssig/materialelemæssig indgang, hvor man kan søge efter emner f.eks. epidemier eller efter materiale typer som eksempelvis mødereferater eller regnskaber.

Registranten indeholder desuden en beskrivelse af de registreringsprincipper, der er anvendt ved registreringen af dokumenterne.

Vibeke Kaiser-Hansen